XII.

(Ivi, n. 398).

*Cristofaro tanso.*

IANUS etc.

CARISSIME NOSTER. Semo certi abiate intexo lo caxo de meser zohane antonio lo quale non bastaghandoghe essere equale a noi cerchava de novo volere sotometere noi et questa re publica a segnoria forestera. Noi avemo sofferto quanto ne stado possibile et cerchado per ogni modo et via revocarlo da questo cativo proposito facendoghe ogni piaxere ogni honore et ogni Utile che a noi fosse possibile cossi como a ognuno e manifesto. finalmente non facendo fructo con lui per nessuna de queste vie volendo salvare noi et questa republica avemo piu tosto supportato lo so male che lassare venire noi et li amixi nostri et questa re publica in tanto extremeinio.

Il perchè anchora che se rendiamo certi appresso de ognuno parere quello medesimo che a noi maxime chi cognosceva la extrema ambitione sua. volemo de questo avervene facto noticia perche appresso quella S.<sup>ria</sup> et onda fosse necessario possiate chiarire lo vero et la conditione de la coxa. De poi lo so caxo. ogni coxa e remasta in grande reposito et si se rendiamo certi ogni dì procederano de bene in melgio. perche da la parte nostra non pensiamo in altro salvo lo pacifico et utile de questa r. p. Avemo ricevudo a questi dì piu vostre letere, et jntexo le novelle chi occorreno de che ve commendiamo et confortiamo a fare cossi continuamente ut supra [4 ottobre 1447].

XIII.

(Ivi, n. 403).

*Magnifico affini nostro carissimo Johani filippo de fisco  
lavanie comiti Capiteano et Vicario nostro clavari.*

IANUS etc.

Noi ve mandiamo la letera de lo offitio vostro perche possiate andare a prendere la possessione et dare ordine a bono governo de quelle coxe in lequale quantuncha siamo certi per vostra parte se debia uxare ogni bona et conveniente manera. pure ve faremo alcuni accordi como quelli che desideriamo che del vostro governo

a Voi et a noi resulti de honore. Per lo caxo seguito e necessario che Noi et voi studiamo dare si facto governo a le coxe che la cita et tuti li cittadini de questa mutatione sentano consolatione et piaxere. prima circa la spexa onda in quello che se po se faci tuto a levare via quelle che fosseno superflue: Secundario in fare bona justitia et raxone et in tenere lo paexe seguro et non comportare alcuna cativita etiam quanto minima fosse ju che sovra tuto ve confortemo etiam quando bixogna in andarghe voi personalmente a fare ogni processo necessario perche secondo il principio loquale darete in questa materia seguira ogni altra coxa et in questo ne reporterete honore et fama. E a noi non poreste fare coxa più grata. Tertio in fare che le avarie et jmpositioni che se fano pubblicamente se reschodano acioche se supplissa a le expense et che li cittadini jintendano cossi como loro paghano che etiam li altri facino lo so dovere et a questo modo. le coxe nostre se governerano cum somma justitia et reposito. Ea voi ne resultera honore et fama.

Preterea noi semo avisati che quelli tardonexi mostravano fare aventure de temptare quelli loghi de la zoe garbagna et quelli altri sicche avemo scripto a Antonio nostro cuxino che in cio li amonissa como bixogna et apresso che se ello intende che quelli loghi stiano in alcuno perigolo che ello ghe mandi qualche fanti finche avereti provisto a la coxa. ve ne avisiamo acioche in questo provvediate como a voi pare. Averesemo visto volentera che voi fossi venudo qui inanti lo vostro andare a chiavari nientedemeno facte quello che melgio ve vene in accuncio. data ianue die IIII octobris 1447.

#### XIV.

(Ivi, n. 404).

*d. Iohanni Ludovico de flischo etc.—*

#### IANUS

Manfredus de valetari presentium lator scimus quod non ignotum vobis est qua fide et quo studio diu nos et vos prosequutus est. quot que labores ac pericula pro nobis et vobis protulit. Erat potestas varixii. et indignum absurdum que videretur si hec rerum mutatio illi nocerent quippe qui per omnem etatem omnium de domo vestra et nostra fuit devotissimus. Nos enim hanc sententiam. sequuti sumus ut neminem qui a d. iohanne antonio magistratus creatus esset revocaverimus. — ea ratione ducti Ut omnes jintelligant nihil a vobis vel a nobis gestum esse. nisi ad comunem amicorum omnium utilitatem. quos non utile esset a bono veteri que proposito deviare. Sicque ut vos etiam faciatis et consulimus et hortamur. nam gratum nobis erit si illum ab offitio suo usque in statutum temporis non abmoveritis data ut supra.

(4 ottobre 1447).

XV.

(Arch. cit., *Litt. cit.*, n. 639).

*Magnifico affini nostro carissimo.*  
*d.º Aluixio de Flisco lavante comiti etc.*

MAGNIFICE AFFINIS NOSTER CAR.<sup>mo</sup> Avemo recevudo (*sic*) la lettera vostra et jntexo quello che per parte vostra ne stato re questo de quello figiolo de meser zohane antonio de laquale coxa ve averesemo compiaxuto volontera quando intendesemo poderlo fare senza grande scandalo. meser Iohani aluixe a questi di ne la requesto et si non ne e parsudo de concederlo considerato quello chi pure e seguido. dagandolo a voi jntendiamo manifestamente che ne prenderea disdegno. et si ne porea seguire molti inconvenienti. Lo puto e appresso la madre de che a bona cura. Quello chi non se po fare adesso se farà cum lo tempo. et noi ghe seremo sempre bene disposti ad ogni bene et pacifico de tuti. data janue die XXVIII Ian. 1448.

XVI.

(Arch. cit., *Litt.*, vol. 18, n. 1007).

*Spectabilibus consobrinis nostris carissimis Lazaro paulobenedicto*  
*et Martineto de campofregoso etc.*